
Comune di Borgo a Mozzano 
 

 
Provincia di Lucca  
 

 

Deliberazioni di Giunta Comunale 127 del 30-12-2024 
 

           ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Deliberazione N° 127 del 30-12-2024 
 
 
OGGETTO: Tariffe imposta di soggiorno - Approvazione. 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro, addì  trenta del mese di dicembre alle ore 21:10, nella sala delle 
adunanze del Comune, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.  
 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
Patrizio Andreuccetti il Sindaco Presente 
Armando Fancelli Il Vice Sindaco Presente 
Alessandro Profetti Assessore Presente 
Simona Girelli Assessore Presente 
Silvia Valentini Assessore Presente 

 
Totale Presenti     5 Totale Assenti     0 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Giorgi Daniele ai sensi dell’art.97, comma 4 lett.a, del 
D.Lgs. 267/2000, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Andreuccetti Patrizio, il Sindaco, assume la Presidenza a norma dell’art. 50 comma 2, del D.Lgs.  
267/2000, e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 
deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno. 
 
  



Comune di Borgo a Mozzano 
 

 
Provincia di Lucca  
 

 

Deliberazioni di Giunta Comunale 127 del 30-12-2024 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- con l’art. 4 del d.lgs. 14/03/2011 n. 23 è stata introdotta la possibilità per i comuni capoluogo di 

provincia, per le unioni di comuni, nonché per i comuni inclusi negli elenchi regionali delle 
località turistiche o città d’arte, di “istituire, con delibera del consiglio, un’imposta di soggiorno a 
carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio territorio, da applicare 
secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro per notte di soggiorno”; 

- con lo stesso articolo è stato precisato che “il relativo gettito è destinato a finanziare interventi 
in materia di turismo, di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali 
locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali”; 

- l’art. 4, del d.l. 24/04/2017, n. 50, convertito con la l. 21/06/2017, n. 96, estende l’applicabilità 
dell’imposta di soggiorno anche alle c.d “locazioni brevi” ritenendo responsabili del pagamento 
dell’imposta il soggetto che incassa il canone o il corrispettivo; 

Dato atto che il Comune di Borgo a Mozzano con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 
29.11.2024, ha istituito l’imposta di soggiorno, approvando il Regolamento; 

 
Considerato che all’art 5 del richiamato Regolamento Comunale stabilisce che: 

- La misura dell’imposta è determinata dalla Giunta comunale con apposita deliberazione ai sensi 
dell’articolo 42, comma 2, lettera f) del d.lgs. n. 267/2000; 

- La misura dell’imposta è determinata secondo i criteri indicati nel comma 2 del citato articolo 5 
del regolamento comunale di cui sopra; 

 
Dato atto pertanto di dover aggiornare il prospetto riepilogativo delle misure dell’imposta di soggiorno per 
l’anno 2024 come segue: 

 
 

STRUTTURE RICETTIVE 
ALBERGHIERE 

IMPOSTA A PERSONA PER OGNI PERNOTTAMENTO 

Alberghi 5 stelle 3,00 
Alberghi 4 stelle 3,00 
Alberghi 3 stelle 2,00 

Alberghi 1 e 2 stelle 2,00 
Residenze turistico alberghiere e Campeggi 2,00 

 
STRUTTURE RICETTIVE NON 

ALBERGHIERE 
IMPOSTA A PERSONA PER OGNI PERNOTTAMENTO 

Bed & breakfast, Affittacamere, Residenze 2,00 



Comune di Borgo a Mozzano 
 

 
Provincia di Lucca  
 

 

Deliberazioni di Giunta Comunale 127 del 30-12-2024 
 

 
rurali, Case e appartamenti per vacanze  

Ostelli e rifugi 2,00 
Altre 2,00 

Dato atto che la misura dell’imposta è stabilita con criteri di gradualità e proporzionalità e che per tali 
effetti si assumono, quali obiettivi parametri di riferimento, le tipologie e le classificazioni delle 
strutture ricettive come definite dalle LL.RR.TT. n. 86/2016 e n. 30/2003 (le quali sono espressive delle 
caratteristiche e dei servizi propri delle singole strutture ricettive, nonché del conseguente valore 
economico/prezzo del soggiorno); 
Rilevato che il gettito stimato per tale entrata, sulla base dei dati storici dell’ultimo triennio, ammonta ad 
€ 20.000,00 a valere sulle annualità 2025-2027; 

Richiamato l’art. 13, comma 15-quater, del d.l. 06/12/2011, n. 201, convertito con 
modificazioni dalla l. n. 214/2011 ai sensi del quale “A decorrere dall'anno di imposta 2020, i 
regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al 
contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al 
contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché' 
al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, hanno 
effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla 
pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici 
giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale”; 

Visto il parere di regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e visto, altresì, il parere in 
ordine alla regolarità contabile del responsabile di ragioneria espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
T.U. 18.08.2000, n. 267, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
Acquisito, in ordine alla presente proposta, il parere favorevole dell’organo di revisione. 

Visto il D.Lgs. 118/2011; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 
visto lo statuto comunale; 
visto il regolamento sull’imposta di soggiorno 

 

DELIBERA 
 

1. di prevedere per l’anno 2025, per quanto espresso in premessa, le misure dell’Imposta di soggiorno e 
per le locazioni brevi di cui all’art. 4 del d.lgs. 50/2017, per persona e per pernottamento, come riportato 
nel prospetto che segue: 

 
STRUTTURE RICETTIVE 

ALBERGHIERE 
IMPOSTA A PERSONA PER OGNI PERNOTTAMENTO 

Alberghi 5 stelle 3,00 
Alberghi 4 stelle 3,00 
Alberghi 3 stelle 2,00 

Alberghi 1 e 2 stelle 2,00 
Residenze turistico alberghiere e Campeggi 2,00 



Comune di Borgo a Mozzano 
 

 
Provincia di Lucca  
 

 

Deliberazioni di Giunta Comunale 127 del 30-12-2024 
 

 
STRUTTURE RICETTIVE NON 

ALBERGHIERE 
IMPOSTA A PERSONA PER OGNI PERNOTTAMENTO 

Bed & breakfast, Affittacamere, Residenze 
rurali, Case e appartamenti per vacanze 

2,00 
 

Ostelli e rifugi 2,00 
Altre 2,00 

  



Comune di Borgo a Mozzano 
 

 
Provincia di Lucca  
 

 

Deliberazioni di Giunta Comunale 127 del 30-12-2024 
 

2. di provvedere ad inviare per via telematica, mediante inserimento della presente deliberazione 
nell'apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la successiva pubblicazione sul sito internet 
del Dipartimento delle finanze del Ministero dell'economia e delle Finanze; 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 13, comma 15-quater, del d.l. 06/12/2011, n. 201, convertito con 
modificazioni dalla l. n. 214/2011 ai sensi del quale “A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti 
e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui 
all'articolo 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 
14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché' al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129, della legge 30 
dicembre 2018, 
n. 145, hanno effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione 
dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi 
alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale. 

  



Comune di Borgo a Mozzano 
 

 
Provincia di Lucca  
 

 

Deliberazioni di Giunta Comunale 127 del 30-12-2024 
 

 
Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari dott.ssa Samuela Pera ai sensi dell’art .49 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 
 
 
Con voti unanimi favorevoli  
 

DELIBERA 
 

di approvare la sopra riportata proposta di deliberazione. 
 
Con successiva ed unanime votazione favorevole  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
 
 

 

 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

il Sindaco il Segretario Comunale 
 Patrizio Andreuccetti  Daniele Giorgi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.82 e 
s.m.e.i. (CAD). La presente deliberazione e’ conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Borgo a Mozzano, ai 
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005 


